### [11:11b] Salus contigit

Hinc Paulus reiicientibus et blasphemantibus verbum domini Iudeis. Vobis, inquit, oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud.

Šeit Pauls jūdiem, kas nepieņem un zaimo Dieva vārdu, saka: Jums vajadzēja vispirmāk runāt Dieva vārdu, bet tāpēc ka to atraidāt.<sup>96</sup>

### [11:11c] Ad aemulandum

Dum enim vident Iudei tantas bonitatis divitias in gentes deum effundere, quibus nihil ex promisso debebat, et ipsi fiducia concepta, tanto magis sibi id de eo pollicentur, quibus facta est promissio quam gentes, quibus sola misericordia est salutis occasio. infra ca.15.

Kad nu jūdi redz, ka Dievs izlej pagānos tik lielas labumu bagātības, kuriem no apsolījuma nekas nepienācās, tad arī paši, ieņēmuši palāvību, tik daudz vairāk sev no tā pieprasījuši, kam pēc apsolījuma pienācās nevis pagāniem, kuriem pestīšana vienīgi žēlsirdības un sagadīšanās pēc. Tālāk 15. nodaļā.

### [11:12] Diminutio illorum

Sensus est: Si Israēlitarum incredulitas, et defectio, tam prospere cessit gentibus, ut per illorum caecitatem reciperent Evangelium, quanto magis eorum conversio est gentibus saluti futura. Annotabis ut divina sapientia omnia suaviter disponat, etiam res pessimas in optimum exitum convertendo. Quid enim lacrimis dignius, quam eos, quibus salutis promissio facta est ab ea excidere? At casus ille multititudini gentium fuit ansa recipiendi Evangelii, Quemadmodum non uno in loco prodidere Prophetae. Adeoque patriarcha Gene.49. Et ipse dominus. Multi ab oriente, et occidente venient.

Tas nozīmē: Ja israeliešu neticība un atkrišana tik veiksmīgi izvēršas pie pagāniem, ka caur viņu aklumu tie saņem evaņģeliju, cik daudz vairāk dos viņu atgriešanās pagānu pestīšanai. Ievēro, ka dievišķā gudrība visu vislabākā izkārto, arī vissliktākās lietas galā par vislabākajām pārvēršot. Kas vēl par asarām dārgāks, caur kurām notika pestīšanas apsolījuma piepildījums? Un šī izdevība daudziem no pagāniem itin kā evaņģelija satveršanas ķeksis, kā to ne vienā vien vietā rādījuši pravieši. Un tā patriarchs Gen. 49. Un pats Kungs: Daudzi no austrumiem un rietumiem nāks.

<sup>96</sup> Apust.d. 13:46 Bet Pāvils un Barnaba, palāvības pilni, sacīja: "Dieva vārdu vajadzēja vispirms jums sludināt; bet, kad jūs to atmetat un sevi neturat par mūžīgās dzīvības cienīgiem, lūk, tad mēs griežamies pie pagāniem.

### [11:13] Vobis enim

Αποστροφή est ad gentes, quarum cum erat apostolus, ut hic, et 1.Timo.2. et aliis in locis confitetur, et ex actis discimus. dicit se adniti, ut gnaviter obeundo, commissum munus, illustrius illud reddat, Hortatur negentes aversentur Israëlem, suo tempore ad dominum reversurum. Proinde sensus est: Vobis gentibus ministerium meum fideliter praesto, ut aemulatione vestri invitum Israēlitas.

### [11:14] Et salvos reddam

Vide hic inscrutabilia dei iudicia. Iam supra ostendit in Iacob et Esau praedestinatos ad vitam perire non posse, reprobatos servari non posse, et praescientiam divinam, qua omnia deus facit iuxta consilium voluntatis sua, tantis scripturarum argumentis astruxit. Hic tamen iterum loqui videtur, quasi humanus conatus etiam quicquam ad rem facere videatur, Nimirum ut doceat nos etiam erga reprobos affectum fraternalum, et industriam nostram, pro viribus, exhibendam esse, quemadmodum ipse dominus pro crucifixoribus suis oravit. Et Philipenses hortatur Paulus, ut adiuvent decertantem fidem evangelii, cum utique illud humanis praesidiis non egeat, sed ut industriam et conatum nostrum requirere deum doceat, praesertim in iis rebus, in quibus salutis negocium agitur, Hinc infra eum qui praeest in diligentia vult praeesse. Quemadmodum et de se ait, incumbens mihi cura quotidiana omnium ecclesiarum. 2.Cor.11. Discamus igitur et nos gnaviter praesidere iis, ad quae deus nos vocavit, quantumvis ea abiecta videantur in oculis hominum. Deus non opus, et officium, sed fidem, et affectum pensat. Patriarcharum videtur, in oculis carnis, abiectissima conditio, nempe pascendorum pecorum, at illa plus deo probata est, quam illa speciosissima hypocrisis scribarum et phariseorum, infinita sacrificia, et orationes prolixas multiplicantum. Stat enim sententia: Domine oculi tui respiciunt fidem.

### [11:15] Si rejectio illorum

Sensus est: Si rejectis illis tam immodice liberalis fuit deus in gentes, quanto liberalior in Iudeos futurus est, si eos assumpserit. Erit enim assumptio illorum velut vita ex mortuis.

### [11:16] Quod si primitiae sanctae

Duplici similitudine proposita. Molae, id est, farinae olaoe conspersae, et arboris docet posteritatem Patriarcharum, ob nativam patrum pietatem, facile ad fidem converti posse: Si

Pagrieziens (Αποστροφή)<sup>97</sup> uz pagānu pusi, kuru kad bija apustulis, kā šeit, gan citās vietās atzīst, un arī no Ap.d. mācāmies, kad saka, ka balstīsies tajā, lai, pildot kalpošanu, ar lielāku alku aizejot, ar lielāku gaismu to atdotu. Iedrošina, ka tie, kas atsakās novērsties no Israēla savā laikā tiks atgriezti pie Kunga. Tādēļ jēga tajā: Jums pagāniem savu kalpošanu paljāvīgi atdodu, lai pēc jūsu sekošanas piemēra aicinātu Israēli.

Lūk Šī neizdibināmā Dieva tiesa. Jau augstāk pie Jēkaba un Ēzava rāda, ka dzīvībai priekšparedzētie nemirs, atraidītie netiks saglabāti, un dievišķo priekšzināšanu, kurā Dievs visu dara pēc savas gribas padoma, ar tik daudziem rakstu argumentiem apstiprina. Tomēr šeit atkal šķiet sakām, ka it kā cilvēcisks mēģinājums lietas labā arī mēģina kaut ko darīt, kad, piemēram, māca mūs, cik spēka, izrādīt brāļu mīlestību un mūsu centību arī pret atraidītajiem, gluži kā pats Kungs lūdza par saviem krustā sitējiem. Arī filipiešus Pauls mudina, lai viņi iet palīgā evāngēlija cīnītājai ticībai, kad patiesi tur nav vajadzības pēc cilvēcīgas piepalīdzēšanas, bet lai mācītu, ka Dievs prasa mūsu centību un mēģinājumu sevišķi tajās lietas, kuras attiecas uz darbošanos pestīšanas labad. Šeit tālāk, kurš grib būt priekšā centībā, lai ir priekšā. Tāpat kā par sevi pašu saka, uzlikdams man visu draudžu katrdienīgo aprūpi, 2.Kor.11. Lai mācāmies arī mēs centīgi būt priekšā tiem, pie kuriem Dievs mūs ir aicinājis, lai arī cik nicīgi tas nešķistu cilvēku acīs. Dievs nevērtē darbus un pienākumus, bet ticību un sirds domas. Sentēvu miesīgajās acīs avju ganīšana, kā šķiet, bija visnicināmākais darbs, bet tas ir vairāk Dieva apstiprināts nekā tā visārišķīgākā rakstu mācītāju un farizeju divkosība, bezgalīgie upuri un garās nemitošās lūgšanas. Jo stāv rakstīts: Kungs, tavas acīs uzlūko ticību.

Tas nozīmē: Ja pret atraidītajiem Dievs tik neparasti labvēlīgs bija pie pagāniem, cik daudz labvēlīgāks būs pret jūdiem nākamībā, ja viņus būs pieņēmis. Būs viņu pieņemšana gluži kā atgriešana no nāves dzīvībā.

Ar divējādu līdzību, tas ir, maluma, proti, miltu sajauktu ar eļļu, un ar koka līdzību māca patriarchus nākamībā viegli būt pārvēršamus ticībai tēvu dabiskās godbijības dēļ: Lai tikai

<sup>97</sup> Αποστροφή gr. pagrieziens, novēšanās, arī nepatika, uc.

modo succum radicis, id est, fidem patrum combiberint, quem si nunquam biberint exarescent, exciduntur, desinuntque esse rami, id est, eorum posteri, quemadmodum dominus apud Iohannem. Vos, inquit, ex patre diabolo estis.

saknes sulu, tas ir, tēvu ticību iedzer, kuru, ja nekad nedzers, nokaltīs, izkritīs, pārstās būt par zariem, tas ir, to pēctečiem, tā kā Kungs saka Jānim: Jūs no velna tēva esat.<sup>98</sup>

### [11:17] Tu vero cum esses

Oleaster sylvestris et sterilis est olea, qua idolatras gentes significat pinguedinis spiritus Christi non participes, et ob id tantum spinas, et tribulos vitiorum germinantes, nec enim arbor mala fructus bonos potest facere.

Meženis olīvkoks nedod eļļu, ar ko dievekļu pielūdzējus pagānus apzīmē kā Kristus gara taukumu nesaturošus, un dēl tā tikai ērkšķus un netikumu dadžus audzējošus, nedz jauns koks var dot labus augļus.

### [11:22] Ecce igitur

Docet apostolus contemplari opera dei quemadmodum non uno in loco propheta, ut Memor fui operum domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, et iterum: Memor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis. Psal. 142. Et Memor fui iudiciorum tuorum a seculo domine. Psal. 118. Econtrario autem. Ve qui surgitis, inquit, mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino aestuetis, opus autem domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis. Vaticinium nimis verum temporibus nostris, praesertim apud aulicos proceres, ad quorum tamen amentiam etiam illa mundi lumina, id est, sal infatuatum et insulsum, mire connivent, imo ipsi in primis sunt qui vinea domini abusi a propheta condemnantur, qui non vineae sed sibi consulunt.

Apustulis māca kontemplēt par Dieva darbiem, kā ne vienā vien vietā pravietis: Esmu pieminējis Kunga darbus, jo pieminēšu no iesākuma tavus brīnumus, un atkal: Esmu pieminējis senās dienas, esmu meditējis par visiem taviem darbiem, Ps. 142. Esmu pieminējis tavus spriedumus no laiku laikiem, Kungs. Ps. 118. Bet pretēji saka: Vai, jums, kas ceļaties rītā, ar skurbumu cīkstoties, un dzerot līdz pat vakaram, ka vīnā jūs kaistat, bet Kunga darbu neuzlūkojat, nedz viņa roku darbu ievērojat. Pravietojums pārlieku patiess mūsu laikiem, sevišķi pie galma augstmaņiem, uz kuru tomēr neiedomājamo stulbumu arī šīs pasaules gaismekļi, tas ir, mulķības un stulbuma sāls, savādi blīsina acis, patiesi, paši vispirmākie būtie, kas, Kunga vīna koku nelietīgi lietojuši, tiks pazudināti no pravieša, kuri ne vīna kokam palīdzējuši, bet sev.